
 

Výběr z novinek pro v. 21 

Validace e-mailových adres 
 
V tab100 přibyl nový přepínač: 
 
EMAIL-VALIDATION=Y/N 
 
Je-li tento přepínač aktivován, je kontrolována platnost nových e-mailových zpráv. Platná e-
mailová adresa musí obsahovat znak @ a v části za ním musí být tečka. Kromě toho jsou 
kontrolována jména domén. 
 

Výpůjčka identických jednotek 
 
Byla doplněna nová kontrolní procedura (check_circ_14_a), která brání tomu, aby si jeden 
čtenář mohl půjčit dvě zcela identické jednotky (přesněji ty, které jsou definovány jako 
podobné). Tato kontrolní procedura používá stejnou definici podobných jednotek, která byla 
už dřív používána pro požadavky na výpůjčky. 
 

Odmítnutí požadavků na výpůjčky 
Při práci s požadavky na výpůjčky a kopie je nově možné definovat možnost odmítnutí 
požadavku. Pokud bude použita, je čtenář informován, že jeho požadavek byl odmítnut, a je 
uveden důvod pro odmítnutí. Na rozdíl od vymazaného (odstraněného) požadavku je 
odmítnutý požadavek zapisován do tabulek Oracle Z37H a Z38H, což je základem pro 
možnost, aby byla tato informace součástí log souboru pro historii požadavků na výpůjčky a 
kopie. (Poznámka: tabulka Z38H je ve v. 21 zcela nová.) 
 
Nově byla doplněna řada kontrolních programů pro vylepšení kontroly nad požadavky na 
výpůjčky. 
 

Čas (hodiny) pro služby se uplatňuje i pro požadavky na výpůjčky 
Byla definována nová tabulka (tab_service_hour), která umožňuje stanovit konkrétní časové 
intervaly, které jsou platné pro požadavky na výpůjčky a kopie. V závislosti na nastavení 
příslušných kontrolních procesů systém zkontroluje nastavení tab_service_hour, aby zjistil, 
zda na vybraném místě pro vyzvednutí, je možné upokojit požadavky čtenářů v rámci 
otevíracích hodin oddělení. Upozorňujeme, že pro implementování této funkcionality je též 
třeba do tabulky tab_hold_request přidat řádek check_hold_request_sh. 
 
Pro zlepšení pracovních postupů při vyřizování požadavků na kopie byla definována celá řada 
dalších nástrojů (nové kontroly, možnosti pro formuláře v OPACu, nový způsob řazení 
seznamu, sledování historie požadavků na kopie).  



Čítače požadavků na výpůjčky 
Některé knihovny omezují počet požadavků na výpůjčky, které může mít současně daný 
čtenář. To je definováno v tab16 (sloupec 13). Pro aktivaci se pak používá ještě řádek 
check_hold_request_h v tabulce tab_hold_request. 
 
Některé knihovny však potřebují speciální definici pro ukončení požadavku. Až do verze 20 
platilo, že požadavek na výpůjčku byl ukončen v okamžiku, kdy byla jednotka čtenáři 
vypůjčena. Ve verzi 21 je možné nastavit, že požadavek končí, když na základě tohoto 
požadavku vypůjčovaná jednotka byla vrácena do knihovny.  
Toto nastavení může být aktivováno nahrazením řádku check_hold_request_h řádkem 
check_hold_request_h_1. 
 

Zpracování požadavků na kopie 
Jestliže BIB záznam je článek (TYP=AN), pak budou v požadavku automaticky vyplněna pole 
“Autor”, “Název” a “Stránky.  
V takových případech se používá soubor item-photo-request-tail-an. 
 

Vytváření pole CAT 
Ve verzi 21 je možné zabránit vytváření pole CAT (s  údaji o katalogizátorech záznamu a 
časech jeho aktualizací). Tuto funkcionalitu si vyžádaly knihovny, v nichž se jednotlivé 
záznamy často měnily. Zabránění vytváření polí CAT redukuje velikost záznamu. Používá se k 
tomu nový parametr v tab100: 
 
CREATE-CAT-FIELD=N 
 

Klepnutí pravým tlačítkem myši v katalogizačním editoru 
Do verze 18 existovalo v modulu Katalogizace jediné menu “Editovat”, které se zobrazilo 
vždy, když uživatel klepl pravým tlačítkem myši kamkoliv do oblasti katalogizačního editoru. 
Ve verzi 20 bylo původní menu “Editovat” rozděleno na menu dvě: “Editovat” a “Editovat 
text” a klepnutím myší se standardně otvíralo menu “Editovat”. K otevření menu “Editovat 
text” bylo potřeba ještě současně tisknout klávesu Shift. Ve verzi 21 je přidán do souboru 
catalog.ini další parametr: 
 
RightClickMenu=EditActions 
 
Kde můžete definovat, které z obou menu se bude otvírat po jednoduchém klepnutí pravým 
tlačítkem. 
 

Vícesvazková díla v odchozích požadavcích MVS 
Pro hromadné operace (Přijetí vratného dokumentu) pro odchozí požadavky MVS byla 
přidána nová karta “Jednotky”, takže je možno registrovat jednotky vícesvazkových děl. 
 

fix_doc_do_file_08 
Pro nově vytvářené záznamy je možné použít rutinu REPLACE-STRING pro náhradu určitých 
řetězců. Dříve však nebylo možné nahrazovat čárku, protože tento znak se používal jako 



oddělovač pro tuto rutinu. Ve verzi 21 byla přidána nova rutina REPLACE-STRING-GENERAL, 
kterou můžete použít i pro náhradu čárek v polích záznamu. 
 

Možnost používat volání externích programů z tab_expand 
Externí expandovaní programy mohou být psány v libovolném programovacím jazyku a 
mohou být prováděny bez toho, aby byly připojeny k Alephu. 
 

Možnost využívat externí skripty na straně serveru (mimo Javaskript) v OPACu 
To umožňuje pracovníkům knihovny obohatit HTML stránky jinak nedostupným obsahem, 
který byl získán pomocí programů, připravených a udržovaných v dané knihovně. 
 

Zrychlení některých funkcí systému 
Pro následující služby a funkce bylo připraveno výrazné zrychlení: 

• Služba ret-01 (vyhledávání katalogizačních záznamů) 

• Služba manage-01 (přebudování souborů slov) a ue_01 

• Zobrazení všech druhů seznamů v GUI 

• Služba cir-78 (vyčištění log souborů výpůjček) 
 

Rozšířené topologie 
Je teď možno používat topologie pro více serverů, aby bylo dosaženo zrychlení, zlepšena 
škálovatelnost  a zlepšeno obnoveni, což by mělo s vyřešit bezpečnostní problémy. Systém 
Aleph teď podporuje použití různých serverů pro danou databázi a další programy Alephu, 
pro dávkové procesy a démony. Další informace najdete v dokumentu “Topologie systému 
Aleph“ ( “Aleph 21 Topologies”). 
 

Další jazyky 
Systém Aleph byl ve verzi 20 dodáván ve čtyřech jazycích (angličtina, němčina, francouzština 
a italština. Ve verzi 21 můžete k nim přidat další dva: dánštinu a švédštinu. Do standardní 
verze se též dostaly speciální požadavky ze Skandinávie, např. Byla do ní zahrnuta podpora 
DanMARC a dánské MVS. 
 
Pokud budete dostávat systém Aleph od lokální pobočky nebo lokálního distributora, budete 
samozřejmě dostávat Aleph ve svém lokálním jazyku. 
 

Podporovaný HW 
Aleph 21 podporuje následující operační systémy: 

• Sun: Solaris 10, založený na procesorech SPARC nebo x86 

• Linux: Red Hat Enterprise Linux AS/ES 5 (aktualizace 6 nebo pozdější) 64-bit, založený 
na 64-bitových procesorech Intel nebo AMD 64-bit. (POZNÁMKA: Red Hat 6 není 
momentálně podporován. Firma Ex Libris čeká na oficiální certifikaci Oracle 11.2 pro 
tuto platformu.) 

• IBM RS/6000 – AIX 6.1 
Podrobnějsí údaje jsou uvedeny v dokumentu “Požadavky na instalaci systému Aleph 21” 
(“Requirements for Aleph 21 Installation”), který je vystaven v Dokumentačním centru. 


